thoritativa, quocunque super terram, quā ad regnum cōlorum, seu publicam Ecclesię necessitatem, aut utilitatem ordinabiles solvendi, vel ligandi potestatis jure, facilē quoque evincitur iustitia illorum à varijs Pontificib⁹ super Reges & Principes exercitorum actuum, & supra §. 2. n. 33. recensitorum, ac reductorum ad Pontificis super Reges ac Principes potestatis pretensionem comp̄obandam.

158. Unum supereft, super quo dubium moveri posset; An, si ex Longobardia Regibus adhuc Ethnicis contigit, Ecclesię Romana jura turbari, indeque à Pontifice accusis Gallie Regum armis, Regno suo, seu ejus saltem parte spoliari, quo iustitia titulo id fieri potuerit, dum huiusmodi Rex Ethnicus non subiecibatur illi Pontificis Oecumenice potestatis. Verum ita difficultas haud disparsit ab illa, quæ hujus Articuli 1. Disquisit. 1. n. 21. & 22. ac 23. mota, & soluta fuit. Etenim si due, quarum neutra est alteri subordinata, supreme potestates eatenus concurrent, ut una involeat in jura alterius, tunc isthac potest justo bello hanc injuriam publicam eatenus à se propulsare, ut secundum lumen naturalis certa principia, vicitur possit, hostem jure suo Regio Ipoliate, sibique regni bello parti jus vendicare. At de fide est, Papa autoritatem esse supremam, quæ nullum in terris superiorum valeat agnoscere. Hoc igitur fidei principium cum illo naturalis lumen principio combinando, Theologice infertur, Papam posse ad Regem etiam Ethnicum, sibi licet minimè subjectum, attamen Ecclesię publicum hostem, juriumque ejus aggressorem debellandum, autoritate luâ Pontificia in subsidium accersere Regum Christianorum arma, eumque ab hisce devictum spoliare jure regni sui, atque hoc vel sibi vendicare, vel Regibus, quorum armis vindicare sunt ex contra Deum, ac Christum, ejusque Ecclesiam, autoritatemque supremam Oecumenicam, ab Ethnico Rege illata injuria.

PROBATIO III.

Petita ex Cap. Venerabilem 34. De electione.

159. Ex hujus namque sacri Canonis litterā patet, Pontificem in eo esse intentū servanda iustitia, tum sibi, tum Germania Princibus debito, quibus jus efficiendi Regem in Imperatore postea promovendum. Eo ipso autem, quod jus eligendi ad Principes Germania perverterit ab Apostolica Sede, Romanum Imperium à Græcis in personam Caroli Magni, sive in Germaniam transferente, iustitia exigit, ut Principes Germania hoc jus in Sede Apostolica recognoscant, quemadmodum aliqui & litteris, & suā prætentia recognoverint in tantum, quod jus & autoritas examinandi personam electam in Regem, & promovendum ad Imperium, spectet ad lumen Pontificem, à quo & inungitur & coronatur. Hoc vero examinandi jus ejus debet esse conditionis, ut ejusce valeat Electum, si repertus fuerit inhabilis; quemadmodum declaratur ibidem, reprobando indignam perso-

nam Dicis, à plerisque Principibus jus eligendi obtinentibus perpetam electam, ut proprietā meruerint pro ea vice amittere hoc privilegium, qui permisā abusi sunt potestate.

Excipiet aliquis, hæc à Summo Pontifice asserta, non tam probari, quam supponi.

Verum quod ibidem supponitur principium, in eo se tener, ceu totius Canonica illius sanctiōnis principium, quod nempe Sedes Apostolica à Græcis in Carolum Magnum, indeque in Germaniam translaterit Romanū Imperium. Hæc autem translatio per Sedis Apostolicā autoritatem facta, est indubitate veritatis, dum nulli seu populo, seu Regi, seu eucumq; alij politica potestati potuerit alia esse autoritas super Imperatoribus Græcis ad eos privandos jure Occidentalis Imperij, dum neque justus belli titulus ad hoc faciendum tunc intervenerat; prout hæc superius extant clare probata. Econtra vero respectu Oecumenice & Apostolice potestatis, tam in via Fæti intercessisse causā &quitatem, quam pro via Iuris ad id præstandum intervenisse autoritatem ex parte Summi Pontificis, extat superius probatum ex indubitate fidei principijs. Et hinc dum certò noscitur, nullo id negare unquam aucto, Carolum Magnum in Occidentis Imperatorem à Summo Pontifice coronatum esse, cum antecedenter ad istam coronationem, nullus prorsus politica, sed folios Papæ autoritate potuerit facta fuisse Romani Imperij à Græcis in Carolum Magnum translatio, indubitanter verum supponi debet, quod coronatio illa stipata fuerit authoritativa per ipsum Pontificem coronantem facta, juris Imperiorij in Carolum translatione.

At hoc prælupposito, non jam ex generalibus duntaxat Pontificis super Reges sacris Litteris probate autoritatis principijs, sed ex speciali jure, Summus Pontifex potuit, ac etiam pro semper potest sibi vendicare potestatē tom confirmandi Regem Romanorum electum, sub prævio de habilitate examine promovendum in Imperatorem: tum consequenter reprobandi, si repertus fuerit inhabilis. Eo ipso autem, quod Pontificia autoritate sic ad Germanos translatum sit Imperium, speciali insuper jure Sedes Apostolica habeat sibi obstrictum Imperatorem, ut tenetur Ecclesię Romana esse defensor & advocatus. Ex hoc autem speciali jure fas est eidem Sedi Apostolica, si electus repertus sit inhabilis, ac capropter reprobatus, providendi sibi de Imperatore, alterutri Electorum inter se divisorum parti accedendo, ne Sedes Apostolica carere debeat advocato & defensore, siveque Electorum culpa redundet ipsi in pœnam. At vero ex illo ipso etiam principio de Occidentis Imperio per autoritatem Pontificiam in Germanos translato sit insuper consequens, Summo Pontifici fuisse inde jus questitum, tum statuendi de norma electionis hujusmodi, tum consignandi certos Principes, quibus hoc eligendi jus appropriaretur.

Probatur illud subsumpum. Nam ipsa ratio naturalis dictat, jus Imperij legitimā autoritate ademptum Græcis, in hunc primitū

cōq-

concessisse, qui hoc ius Græcis legitimè admittit. Ex quo proinde eatenus est derivatum in Carolum Magnum, ut penes ipsius stirpem masculinam subtiliter jure hereditario, quandiu supererat, qui habilis esset gubernando Imperio, cuius habilitatis ratio ab Ecclesiastica potestate, ex præinsuati Juris titulo dijudicanda fuerat, ubi Carolo Simplici, ultimo ex Carolinâ masculinâ stirpe progenito repudiato, Magnates Germanie Ducem Saxonæ Imperio præficiendum sanxerunt. Ubi namque ius hereditaria in Imperio Occidentalí successionis, in Carolina stirpe expiravit, penes Principes Germaniæ ius eligendi Imperatorem, nullo justo titulo subtilere poterat, nisi dependenter à Sede Apostolica, à qua ius Imperij à Græcis justè ademptum, in eius potestatem transierat, & hinc in Carolum Magnum, ejusque masculinam duntaxat stirpem successionis hereditaria titulo translatum fuerat, penes Sedem Apostolicam residente radicati quasi primævi juris, uti dictum, sibi quæstui facultate. Ex cujus proinde dispositione necessariò pendere debuit ulterior Imperij intrâ Germanos prorogatio, dum isti neque hereditaria respectu Caroli Magni successionis ratione, neque alio super ius Imperij à Græcis adempti justo titulo, ex tunc potiebantur.

PROBATIO IV.

Desumpta ex Clementina unica. De jurejunctando.

163. EX hac namque Clementis V. in Concilio Viennensi editâ constitutione constat, Germanos Principes Orthodoxos haud indignum reputasse, ut sua submitterent capita Romano Pontifici, à quo approbationem personæ ad Imperialis celistudinis apicem assumendas, nec non hujusunctione, & Imperij coronâ accipiunt. At eo ipso, quod ista coronatio non sit nuda, sed stipata iure approbandi, seu confirmandi, apertè sequitur, quod in vi hujus juris, Romano Pontifici sit autoritas superioritatis erga Imperatores, idque non ex generali duntaxat super cunctas Christi oves, eorumque quocunque super terram morale, quâ in regnum cælorum ordinabile, Occumentica potestatis titulo, sed ex hoc insuper in eadem Clementina asserto fundamento specifico; quod Sedis Apostolicae autoritate ius, Imperij à Græcis ademptum, sit translatum in Germanos.

164. Ex quo proinde specifico Ecclesia Romanæ erga Imperium Romanum titulo, non potuit non esse consequens, ut, postquam extintâ stirpe Carolinâ, nullum in Imperio Romano hereditaria successionis ius supererat, Imperatoria dignitatis in Germanis protogatio, pendebat ex eadem Sede Apostolica, utpote ius Imperij à Græcis adimente, atque in Carolum Magnū, ejusque stirpem masculinâ transferente, nec, sub primæva ejusdem iuri translatione ulteriore stirpe Carolinâ successionem statuente. Unde hic stirpe extinta, opus fuerat novâ provisione super talcm pro futu-